UNIVERSITY OF TORONTO

3 1761 00451386 7

0
5
34
asc. 13

UNIV. OF
TORONTO
LIBRARY

BIBLIOTHÈQUE

DES

ÉCOLES FRANÇAISES D'ATHÈNES ET DE ROME

FASCICULE TREIZIÈME

DE CODICIBUS MSS. GRÆCIS PII II IN BIBLIOTHECA ALEXANDRINO-VATICANA,
auctore L. DUCHESNE.

TOLOSE, -- EX TYPS A. CHAUVIN ET FILS, VIA DICTA DES SALENQUES, 28.

D

5

R4

fais...

DE

CODICIBUS MSS. GRÆCIS PII II

IN

BIBLIOTHECA ALEXANDRINO-VATICANA

SCHEDAS EXCUSSIT

L. DUCHESNE

GALLICI IN URBE SCHOLÆ OLIM SOCIUS

41282
98.

LUTETIÆ PARISIORUM

APUD E. THORIN BIBLIOPOLAM ET EDITOREM

7, VIA DICTA DE MEDICIS, 7

—
MDCCLXXX

MONITUM

Bibliothecam Pii II pontificis privatam post varios casus in manus Theatinorum clericorum venisse et ex eorum domicilio Quirinali S. Silvestri in Alexandrinam Vaticani librariam jussu Clementis XI translata esse refert gravis testis Assemanius (1) Vaticanæ bibliothecæ præfectus. Ei fidem adhibuit Blumius (2), negavit Dudikius (3), qui etiam Blumium vehementer increpuit eumque obscuritatis arguit et falsi judicii. Verum pace Dudikii dixerim, ipse est qui falsus est. Nullum enim suæ sententiæ affert argumentum nisi codicem quemdam Alexandrinæ bibliothecæ cui præfigitur stemma S. Silvestri *in Capite*, scilicet monasterii monialium S. Claræ juxta viam Latam : unde concludit Dudikius omnes codices Pianos quibus S. Silvestri nomen præscriptum est non ex S. Silvestri *Quirinalis* sed ex S. Silvestri *in Capite* bibliotheca in Vaticanum relatos fuisse.

At enim unicus ille Dudikii codex neque Pianus fuit unquam neque nunc in numero Pianorum computatur, sed pertinuit ad Petavianam bibliothecam et medio ævo fuit conventus Parisini S. Medardi : unde quo tempore et modo venerit in manus mo-

(1) *Bibl. ap. Vatic. codd. mss. Catalogus*, t. I, p. xxiii. Rom., 1756.

(2) *Iter Italic.*, t. III, p. 23, 66, 170.

(3) *Iter Roman.*, t. I, p. 166.

nialium S. Silvestri *in Capite*, fateor me ignorare : liber est lectionarius quem forte ad usum chori sacræ illæ virgines adhibuerunt. Nullum igitur evadit Dudikii argumentum. Ceterum bibliothecam græcorum codicum in cœnobio monialium franciscanarum sepultam fuisse quis credat?

Jamvero pernotum est Piccolominios ex quorum stirpe oriundus fuit Pius II, magna benevolentia usos esse cum Theatinis clericis, adeo ut palatium quoddam juxta rudera Pompeiani theatri eis dederint, ubi domus eorum princeps et celebris ecclesia S. Andreae de Valle magnis surgunt operibus; immo monumenta gentilium pontificum Pii II et Pii III, ex Vaticano in eam ecclesiam transferri jusserunt, ubi omnium oculis obversantur. Nil igitur mirum si codices græci a Pio II collecti in alteram Theatinorum domum nempe Quirinalem dono gentis illius commigraverunt. Ibi certe insignis bibliotheca erat, quam sæculo XVII^o Piazza descripsit (1); qui etiam narrat doctum cardinalem Sirletum solitum fuisse in ea domo commorari et codicibus Theatinorum feliciter uti. Post Sirletum claros habuit hospites Lucam Holstenium (2) et Fabricium (3), qui duos ex Pianis nostris codicibus se vidisse testantur *in bibliotheca S. Silvestri in Quirinali*. His testibus, quibus etiam Isaacus Vossius accedere videtur (4), rem confici jam nemo negabit. Sed de his satis.

Relati in Vaticanum Piani codices bibliothecæ Alexandrinæ vel Reginensi adtributi sunt. Latini quidem inter alios ejusdem linguæ dispersi sunt carentque propria notatione : græci vero propriis numeris distinguuntur et eorum collectioni mansit Pii II pontificis nomen. Quinquaginta quin-

(1) *Lz opere pie di Roma*, tract. XIII. Romæ, 1698.

(2) *Co.l. Barberin.*, 7, apud Gebhardt, *Patrum apostolicorum opera*, fasc. I, 2, p. x. Lipsiæ, 1873. — Cfr. infra, cod. 11.

(3) Fabr., *Bibl. ep.*, t. X, p. 63. — V. infra, cod. 9.

(4) Gebhardt, *l. c.*

que sunt numeri vel fuerant : sed codex LII^{us} quum non compareat amplius, LIV tantum codices inveni, quorum nullum omnino catalogum ne manu quidem scriptum in Vaticano exstare mihi testati sunt pontificiæ bibliothecæ præsidēs. Ego quum et ipse ad indicem codicum Reginensium, quem suscepit schola nostra, manum admovissem, non inutile credidi notitiam aliquam Pianorum codicum sumere, quam nunc studiosis viris trado non tam fruendam quam perficiendam. Schedulæ sunt, festino calamo exarate, quas iterum cum codicibus conferre oportuerat quidem, sed non licuit. Si cui igitur proderint, gaudeat; si cui displicuerint sciat et mihi molestum esse eruditorum oculis tam imperfectum opus subijcere.

DE

CODICIBUS MSS. GRÆCIS PII II

IX

BIBLIOTHECA ALEXANDRINO-VATICANA

I

Membr. in-^{fo}, fol. 239, sæc. XI.

1. (I) Catena Patrum in librum Job. Præcedunt : *ὑπόμνημα Πολυχρόνου*, *ὑποθέσεις*; duæ anonymæ et aliud *ὑπόμνημα* Chrysostomi.

In marginibus citantur auctores, et sapissime quidem Chrysostomus et Olympiodorus; occurrunt etiam Didymus, Polychronius, Methodius, Athanasius, Cyrillus Hier. Julianus Halicarnassensis etc.

- 164. Sapientia Salomonis.
- 176. Sapientia Jesu filii Sirach.
- 208. Liber Esther.
- 218. Liber Tobiae.
- 226. Liber Judith.

1) Numeri sunt foliorum nisi aliter notetur.

Chartaceus in-fº, fol. 386, sæc. XV, olim S. Silvestri.

1. Vita S. Athanasii ab anonymo auctore conscripta : Ἄλλοι μὲν ἄλλα τῶν μακαρίων ἀνδρῶν ὑπομνήματα πρὸς ἀρετῆς ὑπόδειγμα...

26. Athanasii Alex. καθ' Ἑλλήνων. Ἡ μὲν περὶ τῆς θεοσεβείας...

63. Ejusdem epistola de synodis Ariminensi et Seleuciensi : Ἐφθασε μὲν ἴσως...

66 vº. Ejusdem epistola ad Joannem et Antiochum. Ἐχάρην δεξάμενος...

67. Ejusdem ep. ad Palladium presbyterum. Καὶ τὴν παρά σου μόγου...

67 vº. Ejusdem epistola ad Dracontium. Ἀπορῶ τί γράψω...

72. Ejusdem περὶ τῆς ἐνσάρκου ἐπιφανείας τοῦ Θεοῦ Λόγου κατὰ Ἀρειανῶν. Οἱ κακοτέχνως τὰς θείας γραφάς...

84 vº. Ejusdem εἰς τὸ πάθος τοῦ Κυρίου καὶ εἰς τὸν σταυρόν. Καὶ ἐλθόντες εἰς τόπον...